CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU SO
[er liga  Er

ATA DA 36º SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 182
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 25 DE
OUTUBRO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES o
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO Ren o

Vall

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove
horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 36º Sessão
Ordinária, da 1º Sessão Legislativa, da 18º Legislatura da Câmara Municipal de
Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se
a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula),
Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika
Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos
(Silvio) e Roseli Antunes da Silva lelo (Rose lelo). Com a presença de todos os
vereadores, o Presidente instalou a sessão e colocou em votação as atas da Sessão
Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 18 de outubro, que foram aprovadas pela
unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura
das correspondências recebidas: da Prefeitura para todos os vereadores respondendo
os requerimentos nºs 719, 728, 736, 739, 746, 751, 752, 753, 754, 756, 757, 774, TTT,
TT9, 784, 789, 790, 794 e 797/2021; da Assessoria Especial de Gabinete em Políticas
de Inclusão para vereadora Rose lelo respondendo o requerimento nº. 605/2021, da
Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) para vereadores Cláudia Gabriel e Marcelo
Sleiman respondendo os Requerimentos nºs. 625 e 778/2021; do Senhor Cláudio Negri
para vereadores Sargento Laudo e Silvio agradecendo a Moção nº. 126/2021; para
todos os vereadores encaminhando cópia de Carta subscrita por 8 munícipes, também
endereçada ao Prefeito, pedindo atenção para leis mais severas contra perturbação de
sossego em Botucatu. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei nº 76/2021, de
iniciativa da Vereadora Erika da Liga do Bem, que dispõe sobre ações de Combate à
Obesidade Infantil no município de Botucatu. 2) Projeto de Lei nº 77/2021, de iniciativa
dos Vereadores Palhinha, Lelo Pagani, Sargento Laudo e Alessandra Lucchesi, que
institui a Música “Meu pedacinho de chão”, do compositor Cármino De Léo Filho, como
a Canção de Vitoriana. 3) Projeto de Lei nº 03/2021, de iniciativa da Mesa Diretora, que
dispõe sobre adesão ao Parlamento Regional de Botucatu. Requerimentos de Pesar: nº
80/2021. Requerimentos aprovados: da vereadora Erika da Liga do Bem 820; dos
vereadores Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani nº 821; do vereador Cula nº 822: dos
vereadores Silvio e Marcelo Sleiman nº 823; do vereador Silvio nº 824; dos vereadores
Alessandra Lucchesi, Erika da Liga do Bem e Sargento Laudo nºs 825 e 827; dos
vereadores Cula e Palhinha nº 829; dos vereadores Silvio e Lelo Pagani; dos vereadores
Marcelo Sleiman e Alessandra Lucchesi nº 833; do vereador Marcelo Sleiman nº 834;
da vereadora Rose lelo nºs 835, 836, 837 e 838; da vereadora Cláudia Gabriel nº 839.
Pela ordem o vereador Abelardo solicitou destaque dos requerimentos nº 830 de autoria
das vereadoras Alessandra Lucchesi e Erika da Liga do Bem e nº 832, de autoria do
vereador Sargento Laudo. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Cula nºs
132, 133 e 141; do vereador Lelo Pagani nº 135; do vereador Sargento Laudo nºs 137

Edifício “Vereador Abílio Dorini” - Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU 1º)
LNetEri

e 145; do vereador Silvio nº 139 e 140; do vereador Palhinha nº 144. Após o término do
Pequeno Expediente teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da
palavra os vereadores: Abelardo, Silvio, Rose lelo, Palhinha, Lelo Pagani, Sargento
Laudo (aparteado pelos vereadores Silvio, Cula e Lelo Pagani), Erika da Liga do Bem,
Marcelo Sleiman, Cula e Alessandra. Encerrado o Grande Expediente, foi aberto o
registro de presença dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1)
Projeto de Lei Nº 56/2021, de iniciativa da Vereadora Cláudia Gabriel, que institui o
Programa de Fornecimento de Absorventes Higiênicos para mulheres de baixa renda e
estudantes matriculadas na rede municipal de ensino. Fizeram uso da palavra os
vereadores Abelardo, Cláudia Gabriel (aparteada pelos vereadores Abelardo, Cula e
Alessandra), Palhinha, Sargento Laudo (aparteado pelos vereadores Cláudia, Abelardo
e Silvio), Lelo Pagani (aparteado pelos vereadores Cláudia Gabriel, Marcelo Sleiman e
Abelardo) e Rose lelo. Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela
unanimidade dos vereadores. Vereador Abelardo justificou o voto. 2) Projeto de Lei Nº
66/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de “Rua das Tilápias”
a “Rua 1”, localizada no loteamento Vila dos Pescadores. Fez o uso da palavra o
vereador Lelo Pagani (aparteado pelos vereadores Palhinha e Rose lelo). Pela ordem a
Vereadora Rose lelo solicitou suspensão dos trabalhos por 10 minutos. Presidente
colocou a solicitação em votação, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores.
Ato continuo, os trabalhos foram retomados e fez uso da palavra o vereador Sargento
Laudo (aparteado pelo vereador Lelo Pagani). Pela ordem a vereadora Rose lelo
solicitou vista do referido projeto. 3) Projeto de Lei Nº 67/2021, de iniciativa do Vereador
Silvio, que denomina de "Rua dos Lambaris" a “Rua 2”, localizada no loteamento Vila
dos Pescadores. Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela
unanimidade dos vereadores com vereador Silvio justificou o voto. 4) Projeto de Lei Nº
68/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de “Rua dos Tambaquis”
a Rua 4, localizada no loteamento Vila dos Pescadores. Vereadora Rose lelo solicitou
vista do referido projeto. 5) Projeto de Lei Nº 69/2021, de iniciativa do Vereador
Abelardo, que denomina de “Rua dos Dourados" a “Rua 5”, localizada no loteamento
Vila dos Pescadores. Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 6) Projeto de Lei Nº 70/2021, de iniciativa da Vereadora
Cláudia Gabriel, que denomina de "Rua dos Tucunarés" a “Rua 6”, localizada no
loteamento Vila dos Pescadores.Vereadora Rose lelo pediu vista do projeto. Nada mais
havendo para ser tratado'o Presidente declarou encerrada a sessão ordinária. Eu  Rr assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,

: Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1º Secretária da
nicip ft Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

Edifício “Vereador Abílio Dorini” - Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http:/Awww.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br